
Приказ Минспорта России от 13.11.2017 N 988 
"Об утверждении Единой всероссийской спортивной классификации 
(виды спорта, ... 

Страница 1

Зарегистрировано в Минюсте России 11 декабря 2017 г. N 49207 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
от 13 ноября 2017 г. N 988 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ЕДИНОЙ ВСЕРОССИЙСКОЙ СПОРТИВНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 

(ВИДЫ СПОРТА, ВКЛЮЧЕННЫЕ В ПРОГРАММУ ИГР ОЛИМПИАДЫ) 

В соответствии с частью 8 статьи 22 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2008, N 30, ст. 3616; 2014, N 26, ст. 3376; 2015, N 27, ст. 3995; 2016, N 48, 
ст. 6736), подпунктом 4.2.4 Положения о Министерстве спорта Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 607 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3525; 2013, N 30, ст. 4112, N 45, ст. 5822; 2015, N 
2, ст. 491, N 18, ст. 2711; 2016, N 28, ст. 4741), приказываю: 

1. Утвердить Единую всероссийскую спортивную классификацию (виды спорта, включенные в
программу Игр Олимпиады) и включить в нее: 

1.1. Требования и условия их выполнения по виду спорта "бадминтон" (Приложение N 1). 

1.2. Требования и условия их выполнения по виду спорта "баскетбол" (Приложение N 2). 

1.3. Требования и условия их выполнения по виду спорта "бейсбол" (Приложение N 3). 

1.4. Требования и условия их выполнения по виду спорта "бокс" (Приложение N 4). 

1.5. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "велосипедный спорт" (Приложение 
N 5). 

1.6. Требования и условия их выполнения по виду спорта "водное поло" (Приложение N 6). 

1.7. Требования и условия их выполнения по виду спорта "волейбол" (Приложение N 7). 

1.8. Требования и условия их выполнения по виду спорта "гандбол" (Приложение N 8). 

1.9. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "гольф" (Приложение N 9). 

1.10. Требования и условия их выполнения по виду спорта "гребля на байдарках и каноэ" 
(Приложение N 10). 

1.11. Требования и условия их выполнения по виду спорта "гребной слалом" (Приложение N 11). 

1.12. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "гребной спорт" (Приложение N 12). 

1.13. Требования и условия их выполнения по виду спорта "дзюдо" (Приложение N 13). 

1.14. Требования и условия их выполнения по виду спорта "каратэ" (Приложение N 14). 

1.15. Нормы и условия их выполнения по виду спорта "конный спорт" (Приложение N 15). 

1.16. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "легкая атлетика" (Приложение N 
16). 

1.17. Требования и условия их выполнения по виду спорта "настольный теннис" (Приложение N 17). 



Приказ Минспорта России от 13.11.2017 N 988 
"Об утверждении Единой всероссийской спортивной классификации 
(виды спорта, ... 

Страница 2 

1.18. Требования и условия их выполнения по виду спорта "парусный спорт" (Приложение N 18). 

1.19. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "плавание" (Приложение N 19). 

1.20. Нормы и условия их выполнения по виду спорта "прыжки в воду" (Приложение N 20). 

1.21. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "прыжки на батуте" (Приложение N 
21). 

1.22. Нормы и условия их выполнения по виду спорта "пулевая стрельба" (Приложение N 22). 

1.23. Требования и условия их выполнения по виду спорта "регби" (Приложение N 23). 

1.24. Требования и условия их выполнения по виду спорта "серфинг" (Приложение N 24). 

1.25. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "синхронное плавание" 
(Приложение N 25). 

1.26. Требования и условия их выполнения по виду спорта "скалолазание" (Приложение N 26). 

1.27. Требования и условия их выполнения по виду спорта "скейтбординг" (Приложение N 27). 

1.28. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "современное пятиборье" 
(Приложение N 28). 

1.29. Требования и условия их выполнения по виду спорта "софтбол" (Приложение N 29). 

1.30. Требования и условия их выполнения по виду спорта "спортивная борьба" (Приложение N 30). 

1.31. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "спортивная гимнастика" 
(Приложение N 31). 

1.32. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "стендовая стрельба" (Приложение 
N 32). 

1.33. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "стрельба из лука" (Приложение N 
33). 

1.34. Требования и условия их выполнения по виду спорта "теннис" (Приложение N 34). 

1.35. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "триатлон" (Приложение N 35). 

1.36. Требования и условия их выполнения по виду спорта "тхэквондо" (Приложение N 36). 

1.37. Нормы и условия их выполнения по виду спорта "тяжелая атлетика" (Приложение N 37). 

1.38. Требования и условия их выполнения по виду спорта "фехтование" (Приложение N 38). 

1.39. Требования и условия их выполнения по виду спорта "футбол" (Приложение N 39). 

1.40. Требования и условия их выполнения по виду спорта "хоккей на траве" (Приложение N 40). 

1.41. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта "художественная гимнастика" 
(Приложение N 41). 

2. Признать утратившими силу приказы Министерства спорта Российской Федерации:

от 06.09.2013 N 715 "Об утверждении Единой всероссийской спортивной классификации" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17.10.2013, регистрационный N 30211), 



Приказ Минспорта России от 13.11.2017 N 988 
"Об утверждении Единой всероссийской спортивной классификации 
(виды спорта, ... 

Страница 3

от 20.12.2013 N 1099 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию, 
утвержденную приказом Министерства спорта Российской Федерации от 06.09.2013 N 715" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 05.03.2014, регистрационный N 31525), 

от 04.04.2014 N 207 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию, 
утвержденную приказом Министерства спорта Российской Федерации от 06.09.2013 N 715" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 02.07.2014, регистрационный N 32936), 

от 10.04.2014 N 227 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию, 
утвержденную приказом Министерства спорта Российской Федерации от 06.09.2013 N 715" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29.05.2014, регистрационный N 32493), 

от 18.09.2014 N 781 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию, 
утвержденную приказом Министерства спорта Российской Федерации от 06.09.2013 N 715" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14.11.2014, регистрационный N 34709), 

от 26.12.2014 N 1082 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11.02.2015, регистрационный N 35971), 

от 03.06.2015 N 583 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30.06.2015, регистрационный N 37843), 

от 13.11.2015 N 1035 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 09.12.2015, регистрационный N 40045), 

от 20.06.2016 N 686 "О внесении изменений в Единую всероссийскую спортивную классификацию" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23.09.2016, регистрационный N 43791). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра спорта
Российской Федерации С.В. Косилова. 

Министр 
П.А.КОЛОБКОВ 




